
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 

 

COPIA Codice Ente 10397 

Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione 

Delibera trasmessa all’O.RE.CO. con nota prot. 

N°                   del            

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N°  55  del  12-07-2010 

 

 

OGGETTO: Utilizzo  buoni  lavoro  (Voucher)  per  lo  svolgimento di prestazioni di lavoro 

accessorio per attività lavorative di natura occasionale. 

 

 

L’anno duemiladieci addì dodici del mese di luglio alle ore 12.00 nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente   

ZAMBONI DR. CARLO VICE SINDACO Presente  

PAROLINI PAOLO ASSESSORE Assente  

LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Presente Totale presenti N°   4 

PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente Totale assenti   N°   1 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOSCHELLA DOTT. SANTI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZAMPEDRI ANTONIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  55  del  12-07-2010 

 

Oggetto: Utilizzo  buoni  lavoro  (Voucher)  per  lo  svolgimento di prestazioni di lavoro 

accessorio per attività lavorative di natura occasionale. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato il decreto legislativo 10.09.2003 n. 276 “Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla Legge 14.02.2003 n. 30” ed in particolar modo il Capo 

II - Prestazioni occasionali di tipo accessorio rese da particolari soggetti – Art 70, per come 

modificato dall’art. 2, comma 253, della Legge 23.12.2009 (finanziaria 2010) in base al quale: 

- comma 1 - Per prestazioni di lavoro accessorio si intendono attività lavorative di natura 

occasionale rese nell'ambito: a) di lavori domestici; b) di lavori di giardinaggio, pulizia e 

manutenzione di edifici, strade, parchi e monumenti, anche nel caso in cui il committente sia un 

ente locale; c) dell'insegnamento privato supplementare; d) di manifestazioni sportive, culturali, 

fieristiche o caritatevoli e di lavori di emergenza o di solidarietà anche in caso di committente 

pubblico; e) di qualsiasi settore produttivo, compresi gli enti locali, le scuole e le università, il 

sabato e la domenica e durante i periodi di vacanza da parte di giovani con meno di venticinque 

anni di età se regolarmente iscritti a un ciclo di studi presso un istituto scolastico di qualsiasi 

ordine e grado, compatibilmente con gli impegni scolastici, ovvero in qualunque periodo 

dell’anno se regolarmente iscritti a un ciclo di studi presso l’università; f) di attività agricole di 

carattere stagionale effettuate da pensionati, da casalinghe e da giovani di cui alla lettera e), 

ovvero delle attività agricole svolte a favore dei soggetti di cui all’articolo 34, comma 6, del 

decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633; g) dell'impresa familiare di cui 

all'articolo 230-bis del codice civile; h) della consegna porta a porta e della vendita ambulante di 

stampa quotidiana e periodica; h-bis) di qualsiasi settore produttivo, compresi gli enti locali da 

parte di pensionati; h-ter) di attività di lavoro svolte nei maneggi e nelle scuderie. In via 

sperimentale per l’anno 2010, per prestazioni di lavoro accessorio si intendono anche le attività 

lavorative di natura occasionale rese nell’ambito di qualsiasi settore produttivo da parte di 

prestatori di lavoro titolari di contratti di lavoro a tempo parziale, con esclusione della 

possibilità di utilizzare i buoni lavoro presso il datore di lavoro titolare del contratto a tempo 

parziale; 

- comma 1-bis. In via sperimentale per gli anni 2009 e 2010, prestazioni di lavoro accessorio 

possono essere rese, in tutti i settori produttivi, compresi gli enti locali e nel limite massimo di 

3.000 euro per anno solare, da percettori di prestazioni integrative del salario o di sostegno al 

reddito compatibilmente con quanto stabilito dall’articolo 19, comma 10, del decreto-legge 29 

novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2. 

L’INPS provvede a sottrarre dalla contribuzione figurativa relativa alle prestazioni integrative 

del salario o di sostegno al reddito gli accrediti contributivi derivanti dalle prestazioni di lavoro 

accessorio; 

- comma 2. Le attività lavorative di cui al comma 1, anche se svolte a favore di più beneficiari, 

configurano rapporti di natura meramente occasionale e accessoria, intendendosi per tali le 

attività che non danno complessivamente luogo, con riferimento al medesimo committente, a 

compensi superiori a 5.000 euro nel corso di un anno solare; 

- comma 2-bis. Le imprese familiari possono utilizzare prestazioni di lavoro accessorio per un 

importo complessivo non superiore, nel corso di ciascun anno fiscale, a 10.000 euro; 



- comma 2-ter. Il ricorso a prestazioni di lavoro accessorio da parte di un committente pubblico e 

degli enti locali è consentito nel rispetto dei vincoli previsti dalla vigente disciplina in materia di 

contenimento delle spese di personale e ove previsto dal patto di stabilità interno; 

Dato atto quindi che: 

• per gli enti locali è stata ampliata la possibilità di avvalersi dei buoni lavoro per lo 

svolgimento di attività occasionali e saltuarie e che nel lavoro occasionale accessorio il 

committente non è tenuto a stipulare alcun contratto, né a comunicare alcunché al Centro 

dell’Impiego, ma solo a denunciare all’INAIL l’inizio del rapporto. La prestazione 

occasionale si paga tramite consegna al prestatore di buoni-lavoro comprensivi di compenso 

e contributi Inps e Inail; 

• Il prestatore di lavoro accessorio mantiene inalterato il suo eventuale status di 

disoccupato/inoccupato e riceve un compenso esentasse, cumulabile con qualunque 

prestazione pensionistica o di integrazione e sostegno al reddito (cigs, mobilità, 

disoccupazione etc.); 

Considerato che i buoni lavori possono essere acquistati in formato cartaceo tramite versamento in 

c/c postale presso la sede provinciale dell’Inps; 

Ritenuto di procedere all’acquisto presso la sede provinciale dell’Inps di Buoni Lavoro (Voucher) 

per un importo complessivo di € 2.000,00 del valore cadauno di € 50,00 e quindi complessivamente 

n. 40 buoni assegnando, come valore in ore lavoro quello corrispondente a n. 6 ore per ogni buono; 

Ritenuto altresì di utilizzare i predetti buoni per le attività di lavoro accessorio di natura 

occasionale da rendere non solo nell’ambito delle attività inerenti la manifestazione “Artisti in 

Rocca” in svolgimento dal 16.06.21010 all’11.09.2010, ma anche per lo svolgimento di altre attività 

nell’ambito dei settori ammessi dalla normativa in vigore e sopra richiamata; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio interessato, sulla 

regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio finanziario, sulla 

regolarità contabile  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. . 49, comma 

1^, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 

 

Con Voti favorevoli unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di procedere all’acquisto presso la sede provinciale dell’Inps di Buoni Lavoro (Voucher) per un 

importo complessivo di € 2.000,00 del valore cadauno di € 50,00 e quindi complessivamente n. 

40 buoni assegnando, come valore in ore lavoro, quello corrispondente a n. 6 ore per ogni 

buono; 

2) di utilizzare i predetti buoni per le attività di lavoro accessorio di natura occasionale da rendere 

non solo nell’ambito delle attività inerenti la manifestazione “Artisti in Rocca” in svolgimento 

dal 16.06.2010 all’11.09.2010, ma anche per lo svolgimento di altre attività nell’ambito dei 

settori ammessi dalla normativa in vigore e sopra richiamata fino al 31.12.2010; 



3) di acquisire la disponibilità, tramite il servizio di segretariato sociale, dei soggetti interessati 

allo svolgimento delle attività anche in forma di avvicendamento temporale rispetto alle 

occasioni di utilizzo; 

4) di stabilire che i buoni lavori saranno acquistati in formato cartaceo tramite versamento in c/c 

postale presso la sede provinciale dell’Inps di Brescia con versamento sul c/c n. 89778229 

intestato a “INPS DG LAVORO OCCASIONALE ACC.”; 

5) di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, gli atti gestionali inerenti la 

presente deliberazione ivi compreso l’assunzione con propria determinazione del relativo 

impegno di spesa. 

 

 



Seduta della Giunta Comunale del 12-07-2010 

Delibera N. 55 

 

OGGETTO: 

Utilizzo  buoni  lavoro  (Voucher)  per  lo  svolgimento di prestazioni di lavoro accessorio per 

attività lavorative di natura occasionale. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con  riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, in relazione alle proprie  competenze, 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Lì, 12-07-2010 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 

 

Il  sottoscritto  Responsabile del Servizio  di  Ragioneria,  con riferimento  alla  proposta di delibera 

in oggetto  indicata,  ai sensi  e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49,  comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile.  

 

Lì,  12-07-2010 

 

        Il Responsabile del Servizio Ragioneria 

        F.to Pagati rag. Primo 

 

 

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Presidente    Il Segretario Comunale 

F.to ZAMPEDRI ANTONIO         F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AL COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO 

 

La suestesa deliberazione: 

- ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

- trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari in data odierna, ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

���� trasmessa al competente Organo Regionale di Controllo: 

���� su iniziativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 127, comma 3, del medesimo T.U. 

���� su iniziativa di 1/5 dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 127, comma 1, del medesimo T.U. 

 

Poncarale, lì  15-07-2010 

     Il Segretario Comunale 

     F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 

���� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000, non 

essendo pervenute richiesto di invio al controllo, ai sensi dell’art. 127 del medesimo T.U. 

���� Decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte del Comitato Regionale di Controllo, avvenuta il 

________________________ , prot. n. ____________, senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di 

annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

Poncarale, lì  

                        Il Segretario Comunale 

 

 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio dell’Organo Regionale di Controllo con ordinanza 

istruttoria in data _________________________ Prot. N. _________: 

 

���� La presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C./G.C. n. ____________ del 

_____________________. 

���� Sono state prodotte controdeduzioni: atti N. _________ del _______________. 

Estremi ricezioni atti richiesti: Comitato Regionale di Controllo n. ________del ____________. 

_____________________________________ 

���� Esecutiva decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, senza che ne sia stato 

pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

���� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data _______________ Prot. n. _________. 

 

Poncarale, lì  

     Il Segretario Comunale 

      

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

               MOSCHELLA DOTT. SANTI 


